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Введение

“Так же, как рабство и колониализм были пятном на предыдущих столетиях,

неравенство женщин должно позорить всех нас в XXI веке. Наши структуры власти

развивались постепенно на протяжении тысячелетий. Давно назрела еще одна эволюция.

XXI век должен стать веком равенства женщин.”1

Актуальность гендерного равенства подчеркивается этими словами Антонио

Гутерриша, генерального секретаря Организации Объединенных Наций, во время его речи

на выступление в нью-йоркском университете в 2020 году. Достижение гендерного

равенства давно озадачивает международное сообщество, ведь оно представляет одно из

основных прав человека и необходимо для развития и процветания мира. Гендерное

равенство стало частью международного права с принятием Всеобщей декларацией прав

человека2 Генеральной Ассамблеей ООН 10 декабря 1948 года. Расширение прав и

возможностей девочек и женщин является приоритетом для Организации Объединенных

Наций и ее подструктур, и одной из целей в области устойчивого развития3. На протяжении

своего существования, организация приняла значительные меры для реализации этой цели,

чему свидетельствует огромное количество документов, публикаций, конференций и

другой проделанной работы. ЮНЕСКО, специализированное учреждение ООН по

вопросам образования, науки и культуры, выделяет гендерное равенство в качестве одного

из двух глобальных приоритетов организации в среднесрочной стратегии на 2022-2019

годы4. Следуя примеру ООН, международные организации уделяют большое внимание

равенству между женщинами и мужчинами в своей деятельности. Государства,

руководствуясь документами ООН, внедряют в свою политику гендерные меры и

предоставляют отчеты.

Актуальность также проявляется в бурном обсуждении темы феминизма в обществе.

Так как гендерное равенство направлено на перемены и затрагивает почти все сферы

общества, от социальной и политической до религиозной, оно разрушает статус-кво, что

1 Make this the century of women’s equality: UN chief / Официальный сайт ООН / URL:

https://news.un.org/en/story/2020/02/1058271 (дата обращения: 15.05.2022)

2 Всеобщая декларация прав человека, Принята резолюцией 217 А (III) Генеральной Ассамблеи ООН от 10

декабря 1948 года / Официальный сайт ООН / URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/declhr.shtml (дата обращения: 15.05.2022)

3 Цели в области устойчивого развития / Официальный сайт ООН / URL:

https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/ (дата обращения: 15.05. 2022)
4 Проект среднесрочной стратегии на 2022-2029 гг. (41 С/4) / Официальный сайт ЮНЕСКО / URL:

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000378083_rus (дата обращения: 15.05.2022)
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всегда сопровождается противостоянием со стороны тех, кто удовлетворен положением

дел. Из-за этого, феминизм и борьба за женские права является чувствительной темой,

которая редко оставляет равнодушных.

В XXI веке, женщины остаются недопредставлены на политическом уровне.

Резолюция 2011 года Организации Объединенных Наций о женщинах и участие в

политической жизни отмечает, что “женщины во всех частях мира по-прежнему в

значительной степени изолированы от политической сферы, часто в результате

дискриминационных законов, практики, взглядов и гендерных стереотипов, низкого уровня

образования, отсутствия доступа к медицинскому обслуживанию и непропорционального

воздействия нищеты на женщин”5. По данным всемирного экономического форума на 2021

год, гендерный разрыв в политической сфере является самым широким, и закрыт только на

22%6. Женщины составляют лишь 26,1% парламента и всего 22,6% министров по всему

миру7. Европейские показатели в среднем лучше остальных регионов, и поднимают

средние цифры. Во многих странах, недопредставленность женщин в политике намного

выше. Международное сотрудничество направляет усилия на устранение гендерного

политического разрыва, исходя из понимания того, что женщины должны принимать

участие в политических процессах наравне с мужчинами. Это в первую очередь

справедливо, и является одним из показателей преодоления гендерного неравенства в

обществе. Но, кроме этого, равноправное участие женщин в общественной и политической

жизни имеет важнейшее значение для построения демократии.

Участие женщин в политике способствует продвижению гендерного равенства и

влияет как на круг рассматриваемых политических вопросов, так и на типы предлагаемых

решений. Исследования показывают, что политические приоритеты мужчин и женщин

отличаются8. Законодательницы, как правило, отдают приоритет здравоохранению,

образованию, женским правам, семье, качеству жизни и правам меньшинств. Они также

более эффективно сотрудничают с представителями других политических партий. В целом

они более широко озабочены социальными проблемами.

5 Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей 19 декабря 2011 года / 66/130. Женщины и участие в

политической жизни / Официальный сайт ООН / URL: https://documents-dds-

ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N11/466/64/PDF/N1146664.pdf?OpenElement (дата обращения: 15.05. 2022)
6 Global Gender Gap Report 2021 / World Economic Forum / URL: https://www.weforum.org/reports/global-gender-

gap-report-2021/ (дата обращения: 15.05. 2022)
7 Там-же
8 Volden, C. Wiseman, A. Wittmer, D. The Legislative Effectiveness of Women in Congress / URL:

https://www.vanderbilt.edu/csdi/research/CSDI_WP_04-2010.pdf (дата обращения: 15.05. 2022)
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Женщины глубоко привержены миростроительству и постконфликтному

восстановлению. Вооруженные конфликты непропорционально сильно затрагивают

женщин, и они часто более решительно выступают за стабилизацию, восстановление и

предотвращение дальнейшего конфликта. Однако, исследование 31 крупного мирного

процесса в период с 1992 по 2011 год9 показало, что только 9% участников переговоров

были женщинами. Из тех, кто подписал мирные соглашения, более 96% были мужчинами.

Практика показывает10, что мирные соглашения и постконфликтное восстановление имеют

больше шансов на долгосрочный успех, когда в них участвуют женщины.

Участие женщин в политических процессах влияет на положении женщин в других

сферах; но и обратное верно. Большинство политиков, мужчин и женщин, являются

высокообразованными гражданами, которые имеют профессиональную работу и доступ к

ресурсам общественной жизни. Когда доминирующая социальная культура и гендерные

стереотипы лишают молодых женщин возможности получить полноценное образование и

с рождения приучают их к гендерным ролям, которые удалены от мира политики и

государственных процессов, число вероятных женщин-политиков существенно

сокращается. Кроме того, женщинам гораздо труднее строить политическую карьеру из-за

социально-экономического неблагоприятного положения, связанного с плохим

медицинским обслуживанием, ответственностью по уходу за детьми и неполной трудовой

занятостью. Поэтому все сферы взаимосвязаны: улучшение положения женщин в одной

приводит к улучшению в остальных.

Еще одна причина, по которой феминизм представляет интерес в современном мире

– это количество женщин, которые стремятся получить высшее образование в области

политики. В настоящее время многие девушки изучают политическую теорию и

политические вопросы. Например, в Санкт-Петербургском государственном университете

большинство студентов, обучающихся на курсах международных отношений, являются

девушками. Сфера политики, очевидно, привлекает их, они – будущие профессионалы и

эксперты завтрашнего дня. И поэтому молодым выпускницам необходимо предоставить

равные возможности для построения профессиональной карьеры.

9 Women’s Participation in Peace Negotiations: Connections between Presence and Influence / URL:

https://reliefweb.int/sites/reliefweb.int/files/resources/03AWomenPeaceNeg.pdf (дата обращения: 15.05. 2022)
10 Peace Agreements as a Means for Promoting Gender Equality and Ensuring the Participation of Women. / United

Nations: Division for the Advancement of Women / URL:

https://www.peacewomen.org/sites/default/files/Part_PeaceAgrmentsGndrEqual_ChinkinLSE_2003_0.pdf (дата

обращения: 15.05. 2022)
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Международные события последних лет привлекли особое внимания к вопросу

равноправия. Пандемии Коронавируса, которая началась в 2020 году, выявила насколько

хрупким являлись достижения в сфере гендерного равенства последних лет. Пандемия по-

разному повлияла на женщин и мужчин из-за их разной роли в экономике и обществе и

усугубила гендерный разрыв, диспропорционально затронув женщин. По данным11 2021

года Международной организации труда, рабочие места женщин сократились на 4,2% по

сравнению с 3% рабочих мест мужчин. Причинами асимметричной потери работы

являются жесткие ограничительные меры в секторах, в которых больше представлены

женщины, такие как туризм и розничная торговля. В добавок, сокращение рабочих мест на

предприятиях затронуло женщин больше мужчин, поскольку с более высокой

вероятностью сначала предпочтут сократить сотрудниц нежели сотрудников. Пандемия

также усилила конфликт, связанный с балансом между работой и личной жизнью.

Карантин повысил объем неоплачиваемого труда по дому, подавляющая доля которого

выполняется женщинами. Пандемия Коронавируса привела к вспышке домашнего насилия

в отношении женщин и девочек12. Некоторые из усугубляющих факторов включают

изоляцию с насильником во время карантина и ограниченные возможности передвижения.

Последствия COVID-19 отбросили достигнутый прогресс в области гендерного равенства

на десятилетия назад. В августе 2021 года, мир был потрясен новостями из Афганистана о

захвате власти террористической организацией Талибан13. Кризис в области прав человека

в стране серьезно усугубился, а достижения в области прав женщин, одной из главных

целей по восстановлению Афганистана после 2001 года, откатились назад. Движение

Талибан всегда было печально известно своим ужасающим обращением с женщинами и

своим женоненавистничеством, которое в начале 2000-х годов было описано как гендерный

апартеид. Политика движения Талибан нарушает права человека и создает огромные

барьеры для здоровья и образования женщин и девочек, ограничивая их свободу

передвижения и свободу слова, а также лишая женщин собственных доходов. Женщинам и

девочкам запрещено получать среднее и высшее образование, свободно передвигаться,

вести профессиональную деятельность на работах, не связанных с преподаванием и

здравоохранением. Подобные ограничения и варварское обращение в XXI веке вызывают

11 Building Forward Fairer: Women’s rights to work and at work at the core of the COVID-19 recovery / International

Labor Organization / URL: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---

gender/documents/publication/wcms_814499.pdf (дата обращения: 15.05. 2022)
12 Covid-19 derails gender equality gains / URL: https://eige.europa.eu/news/covid-19-derails-gender-equality-gains

(дата обращения: 15.05. 2022)
13 Afghanistan: Taliban Takeover Worsens Rights Crisis / URL: https://www.hrw.org/news/2022/01/13/afghanistan-

taliban-takeover-worsens-rights-crisis (дата обращения: 15.05. 2022)
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озабоченность всего международного сообщества и являются ярким доказательством того,

что до достижения гендерного равенства в мире стоит еще проделать очень долгий путь.

Несмотря на большую глобальную проблему в сфере расширения политического

участия женщин, выделяются значительные успехи отдельных стран – Исландии и Швеции.

Исландия в особенности на протяжении 12 лет занимает первое место по данным Доклада

о глобальном гендерном разрыве14 Всемирного экономического форума, являясь самой

гендерно-равной страной. В политической категории Доклада, Исландия лидирует с

заметным отрывом. Швеция также занимает высокие места, и является первой и пока

единственной страной с официальной феминистской внешней политикой. Опыт этих двух

стран уникален, и побуждает обратить внимание на причины этого яркого результата.

Россия, как страна, находящаяся на пути социального и экономического развития, сильно

отстает от Скандинавских стран по гендерным показателям. Исторические стереотипы о

ролях женщин и мужчин в обществе, сохранившиеся со времен Советского Союза,

тормозят прогресс в области продвижения женских прав. Однако, Россия приняла

обязательства по выполнению принципов, изложенных в международных документах по

гендерному равенству, и предпринимает меры для их реализации. Данная работа призывает

рассмотреть успешный опыт Исландии и Швеции в вовлечение женщин в политические

процессы, поскольку он может быть полезным для улучшения гендерного аспекта России.

Степень исследованности темы гендерного равенства и участия женщин в

политических процессах очень велика, поскольку, как было представлено в актуальности

работы, этот вопрос является приоритетным для международного сообщества на

протяжении нескольких десятилетий, а современная борьба за достижение гендерного

равенства длится почти два столетия. Материал, посвященный феминизму, очень

обширный, и представлен в трудах, как и зарубежных ученых, так и отечественных. В

данном исследовании были использованы различные виды источников, такие как

официальные документы международных организаций и законодательные акты государств.

Международные организации опубликовали многочисленные исследования, проспекты,

планы действий и рекомендации продвижения прав женщин в мире. Также, были приняты

резолюции и конвенции, которые являются юридически обязательными для государств-

членов. Эти документ являются важным ориентиром диссертации. В данной работе,

рассматриваются публикации таких организаций, как Организация Объединенных Наций,

ЮНЕСКО, Международная организация труда, Международный экономический форум,

14 Global Gender Gap Report 2021 / World Economic Forum / URL: https://www.weforum.org/reports/global-gender-

gap-report-2021/ (дата обращения: 15.05. 2022)
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Совет Европы, Европейский Союз, Human Rights Watch (HRW, Дозор прав человека).

Документы: Устав Организации Объединенных Наций15, Декларация о ликвидации

дискриминации в отношении женщин16, Конвенция о ликвидации всех форм

дискриминации в отношении женщин17, Доклад всемирной конференции в рамках

международного года женщин18, Доклад всемирной конференции десятилетия женщин

организации объединенных наций: равенство, развитие и мир19, Найробийские

перспективные стратегии в области улучшения положения женщин до 2000 года20,

Декларация об искоренении насилия против женщин21, Пекинская декларация и Платформа

действий22, Резолюция 1325 (2000) о женщинах, мире и безопасности23, Проект

среднесрочной стратегии ЮНЕСКО24, Доклад о глобальном гендерном разрыве 2021 года25,

Союз равенства: Стратегия гендерного равенства 2020-202526. Также, информация была

взята на официальных сайтах организаций.

15 Устав ООН (полный текст) / Официальный сайт ООН / URL: https://www.un.org/ru/about-us/un-charter/full-

text (дата обращения: 15.05. 2022)
16 Декларация о ликвидации дискриминации в отношении женщин, Принята резолюцией 2263

(XXII) Генеральной Ассамблеи ООН от 7 ноября 1967 года / Официальный сайт ООН / URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/women_discrimination.shtml (дата обращения: 15.05.

2022)
17 Конвенция о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин, Принята резолюцией

34/180 Генеральной Ассамблеи от 18 декабря 1979 года / Официальный сайт ООН / URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/women_discrimination.shtml (дата обращения: 15.05.

2022)
18 Доклад Всемирной конференции в рамках Международного года женщин / Официальный сайт ООН / URL:

https://www.un.org/ru/conferences/women/mexico-city1975 (дата обращения: 15.05. 2022)
19 Report of the world conference of the United Nations decade for women: equality, development and peace /

Официальный сайт ООН / URL: https://www.un.org/ru/conferences/women/copenhagen1980 (дата обращения:

15.05. 2022)
20 Доклад Всемирной конференции для обзора и оценки достижений десятилетия женщины Организации

Объединенных Наций: равенство, развитие и мир / Официальный сайт ООН / URL:

https://www.un.org/ru/conferences/women/nairobi1985 (дата обращения: 15.05. 2022)
21 Декларация об искоренении насилия в отношении женщин, Принята резолюцией 48/104 Генеральной

Ассамблеи от 20 декабря 1993 года / Официальный сайт ООН / URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/violence.shtml (дата обращения: 15.05. 2022)
22 Пекинская Декларация и Платформа действий / Официальный сайт ООН / URL:

https://www.un.org/ru/conferences/women/beijing1995 (дата обращения: 15.05. 2022)
23 Резолюция 1325 (2000), принятая Советом Безопасности на его 4213-м заседании 31 октября 2000года /

Официальный сайт ООН / URL: https://documents-dds-

ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N00/720/20/PDF/N0072020.pdf?OpenElement (дата обращения: 15.05. 2022)
24 Проект среднесрочной стратегии на 2014-2021 гг. (37 С/4) / URL:

https://www.nngasu.ru/word/reki2016/proekt_sredn_strategii.pdf (дата обращения: 15.05. 2022)
25 Global Gender Gap Report 2021 / World Economic Forum / URL: https://www.weforum.org/reports/global-gender-

gap-report-2021/ (дата обращения: 15.05. 2022)
26 A Union of Equality: Gender Equality Strategy 2020-2025 / Официальный сайт Европейского Союза / URL:

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2020%3A152%3AFIN (дата обращения: 15.05.

2022)
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Данная диссертация конкретно рассматривает положение женщин в трех странах:

Исландия, Швеция и Россия. Законодательные акты этих государств были опорой для

исследования. Документы Исландии: Закон о равном статусе и равных правах женщин и

мужчин27, Акт по материнскому/отцовскому отпуску и родительскому отпуску28,

Исландский стандарт равной оплаты труда (IEPS)29, закон о внесении поправок в Общий

Уголовный кодекс30, политика Исландии в области международного сотрудничества в

целях развития на 2019-2023 годы31. Документы Швеции: Закон о соблюдении равенства

между женщинами и мужчинами на работе32, Справочник по феминистской внешней

политике Швеции33. Документы России: “Национальная стратегия действий в интересах

женщин на 2017-2022 годы”34, “Концепция демографической политики до 2025 года”35,

“Национальный проект Демография”36, “О внесении изменения в статью 116 Уголовного

кодекса Российской Федерации”37. Также, информационные справочки официально

выпущенные правительством и государственные сайты дополняют источниковую базу.

Список литературы работы включает множество монографий и статьей.

Исторические монографии предоставляют базовую информацию о событиях, связанные с

27 Act on the Equal Status and Equal Rights of Women and Men, No. 10/2008 / URL:

https://www.ilo.org/dyn/travail/docs/1556/Act-on-equal-status-and-equal-rights-of-women-and-men_no-10-

2008.pdf (дата обращения: 15.05. 2022)
28 Act on Maternity/Paternity Leave and Parental Leave, No. 95/2000 / URL:

https://www.government.is/media/velferdarraduneyti-media/media/acrobat-enskar_sidur/Act-on-maternity-

paternity-leave-95-2000-with-subsequent-amendments.pdf (дата обращения: 15.05. 2022)
29 Equal Pay Certification / Официальный сайт правительства Исландии / URL:

https://www.government.is/topics/human-rights-and-equality/equality/equal-pay-certification/ (дата обращения:

15.05. 2022)
30 Act amending the General Penal Code, no. 19/1940, with subsequent amendments / Официальный сайт

правительства Исландии / URL: https://www.althingi.is/altext/stjt/2009.054.html (дата обращения: 15.05. 2022)
31 Parliamentary Resolution on Iceland’s policy for international development cooperation for 2019-2023 / URL:

https://www.government.is/lisalib/getfile.aspx?itemid=15c01934-3b9c-11ea-9456-005056bc4d74 (дата обращения:

15.05. 2022)
32 Act respecting equality between women and men at work / URL:

http://www.ilo.org/dyn/natlex/natlex4.detail?p_lang=en&p_isn=12593 (дата обращения: 16.05.2022)
33 Handbook Sweden’s feminist foreign policy / Официальный сайт правительства Швеции / URL:

https://www.government.se/reports/2018/08/handbook-swedens-feminist-foreign-policy/ (дата обращения:

16.05.2022)
34 Национальная стратегия действий в интересах женщин на 2017 - 2022 годы от 8 марта 2017 г. № 410-р /

URL: http://static.government.ru/media/files/njlkIvH7WCvOIYRmcucV4jdNihEmTOUe.pdf (дата обращения:

16.05.2022)
35 Указ Президента Российской Федерации об утверждении Концепции демографической политики


[…]


283 Global Gender Gap Report 2021 / World Economic Forum / URL: https://www.weforum.org/reports/global-

gender-gap-report-2021/ (дата обращения: 15.05. 2022)
284 Персональный состав Правительства / Официальный сайт правительства России / URL:

http://government.ru/gov/persons/ (дата обращения: 19.05.2022)
285 Состав Государственной Думы восьмого созыва / Официальный сайт правительства России / URL:

http://duma.gov.ru/duma/deputies/8/ (дата обращения: 19.05.2022)
286 Губернаторы: январь 2022, URL: https://www.mlg.ru/ratings/vlast/governors/10875/ (дата обращения:

19.05.2022)
287 Чечня. Кавказские женщины во власти. Исключение из патриархальных правил?, URL:

https://checheninfo.ru/288864-chechnja-kavkazskie-zhenschiny-vo-vlasti-iskljuchenie-iz-patriarhalnyh-pravil.html

(дата обращения: 19.05.2022)
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женщин. Глава Чеченской Республики Рамзан Кадыров также довольно известен своими

патриархальными взглядами. В Республике Дагестан по схожим причинам показатели

очень низкие – две женщины среди 38 политиков288. В целом, чем консервативнее

общество, тем труднее женщинам пробиться в сферу политики. В регионах, чья основная

экономическая отрасль связана с промышленностью, тоже очень мало женщин – это можно

объяснить ограничением на “тяжелые профессии” и предрассудком о непонимании женщин

физического труда. В среднем по России, доля женщин во власти составляет 20%289. Только

в двух регионах представленность женщин во власти превышает 40% – в Еврейской

автономной области и Чукотском автономном округе. В обоих субъектах малочисленное

население, и находятся они на Дальнем Востоке. Вероятно, успех можно объяснить

значимостью социальной сферы для регионов – социальные профессии считаются более

женскими. Женщины составляют от 30% до 40% власти в шести регионах: в Псковской

области, Новгородской области, Ивановской области, Республики Карелия, Республики

Коми и Ненецком автономном округе290. Северо-западный регион России более

либеральный и находится поблизости Скандинавских стран – возможно, Скандинавская

модель оказала определенное влияние на институты власти этих регионов. Однако,

несмотря на репутацию самого западного города России и близость к северным странам, в

правительстве Санкт-Петербурга только одна женщина на 13 мест291. В Москве, ситуация

чуть лучше – в кабинете мера Москвы 12 женщин среди 61292, или 20%, что соответствует

средней статистике по России.

Ситуация в России резко контрастирует с ситуацией в скандинавских странах. В

Швеции 12 из 23 министров являются женщинами, и в Шведском парламенте доля женщин

составляет 47%. В Исландии похожая ситуация – доля парламентариев-женщин также

составляет 47%, и 5 из 12 министров – женщины. Более того, в 2022 году глава государства

в обеих странах – женщина (Магдалена Андерсон – премьер-министр Швеции, Катрин

Якобсдоуттир – премьер-министр Исландии). В истории современной России женщина

288 Состав Правительства Республики Дагестан, URL: http://www.e-dag.ru/2013-05-27-06-53-44/2013-05-27-23-
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https://www.gov.spb.ru/gov/admin/ (дата обращения: 19.05.2022)
292 Структура Правительства Москвы / Официальный сайт правительства России / URL:

https://www.mos.ru/authority/ (дата обращения: 19.05.2022)

99

никогда не была главой государства. Скандинавский страны могут послужить образцом

успешной гендерной политики для России.

К улучшению гендерного разрыва в политической сфере России приведет один

основной метод – гендерное квотирование в структурах власти. Гендерное квотирование в

политических партиях Исландии и Швеции в 70-х и 80-х годах привело к участию женщин

в политических процессах и к переменам в менталитете относительно ролям женщин и

мужчин в обществе. В итоге в 2022 году, обе страны являются лидерами по гендерному

равенству и примером по успешной интеграции женщин в сферу политики. Гендерные

квоты направлены на обеспечение гарантированных мест для женщин в органах власти, в

списке кандидатов на выборы или в политических партиях. Система квотирования таким

образом возлагает ответственность за продвижение женщин в политике на систему, а не на

женщин. Основная идея этой системы заключается в привлечении женщин на политические

должности и обеспечении того, чтобы женщины не были лишь символическим

меньшинством в политической жизни. Гендерные квоты в размере 30% определяются как

критическое число, которое позволит добиться реальных перемен. Квотирование должно

касаться партий, государственной Думы, а также персонального состава правительства.

Доминирующим символом советских лет был образ работающей матери, женщины,

которая играла свою традиционную роль в семье и выполняла домашнюю работу наряду с

высокими требованиями к профессиональной реализации. В современной России

сохранились гендерные представления советских времен. Несмотря на то, что принцип

гендерного равенства открыто не оспаривается даже сегодня, основной вклад женщин в

общественное благо по-прежнему понимается как рождение детей и ответственность за их

воспитание. Об этом свидетельствуют не только заявления ведущих российских политиков,

но и различные законодательные инициативы, направленные на повышение рождаемости в

стране. Наглядно, что положительные достижения России по отношению к женщинам

почти все касаются поддержки материнства.

Несмотря на историческую традицию достижения равных прав для разных слоев

общества с времен Российской революции, общество продолжает жить в соответствии с

глубокими культурными убеждениями, которые часто противоречат глобальным

тенденциям. Хотя Российская Федерация, как в исторический, так и в нынешний период,

всегда уделяла внимание вопросам равенства и защиты интересов женщин, гендерная

политика продолжает разделять и порождает конфликты в общественном диалоге. Таким
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образом, гендерная политика Российской Федерации достаточно противоречива – с одной

стороны, существует формальное соблюдение международных норм гендерного равенства,

а с другой – наблюдается активное противодействие формированию эгалитарных

представлений о правах женщин и мужчин, а также нарастание процесса маскулинизации

и консерватизма в обществе. В результате, историческое наследие представления о

гендерных ролях и современные консервативные тенденции в совокупности приводят

Россию на 81 место в рейтинге глобального гендерного разрыва 2021 года.

Сбалансированное политическое участие и разделение власти между женщинами и

мужчинами в процессе принятия решений – это согласованная на международном уровне

цель, поставленная в Пекинской декларации и Платформе действий, которую приняла

Россия. Однако, женщины очень мало вовлечены в политику страны, составляя менее 20%

среди депутатов и занимая только один пост министра.

Для улучшения положения женщин в российском обществе, предлагается уделить

внимание четырем аспектам: поощрять роль отца и стимулировать мужчин брать отпуск по

уходу за ребенком; привлекать девушек в научные профессии и в сферу информационных

технологий; принять законодательные меры по защите женщин от домашнего насилия и от

домогательств; установить гендерные квоты в правительстве в размере 30%. Гуманитарное

сотрудничество с Исландией и Швецией по вопросам гендерного равенства может привести

к улучшению положения женщин в России.
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Заключение

На протяжении тысячелетий, женщины являлись людьми второго сорта и считались

собственностью мужчин, а их права и свободы жестко ограничивались. Лишь единицы

могли получить доступ к образованию и иметь хоть какую-то финансовую независимость.

Хотя отдельные философы и писательницы затрагивали тему женской эмансипации в своих

работах, только конец XVIII века и эпоха Просвещения ознаменовали начало значительных

перемен в социуме. Борьба за гражданские права и за права человека, а также идеи

демократии, распространившиеся в западном мире благодаря французской и американской

революциях, привели к развитию гуманизма. Промышленная революция XIX века

трансформировала методы производства; возникла потребность в женской рабочей силе.

Перестрой общества позволил женщинам активнее требовать гражданские права наравне с

мужчинами. Международное гуманитарное сотрудничество проявлялось в форме первых

женских организаций, которые способствовали правовому активизму. В первой половине

XX века, большинство стран провели законодательные реформы для расширения женских

прав, предоставляя женщинам в том числе избирательное право. Однако, участие женщин

в политических процессах не являлось целью суфражисток и раннего феминизма.

Международное гуманитарное сотрудничество в сфере гендерного равенства

проявляется в обмене опыта между активистами, правительственными и

неправительственными организациями, государствами. Также, оно отображается в

объединение усилий для совместного решения проблемы неравенства; основной

платформой для взаимодействия на государственном уровне служат международные

организации. Наконец, обширная деятельность женских организаций является ярким

примером гуманитарного сотрудничества. Они работают напрямую с населением, с

правительством и частным сектором на местном, национальном и международным

уровнях.

После ужасов Второй Мировой Войны, международное общество усилило

сотрудничество в целях содействия миру, безопасности, социальному прогрессу и

соблюдению прав человека. Международные организации стали главной платформой

взаимодействия государств. Главная среди них – Организация Объединенных Наций,

которая осуществляет деятельность по обширному кругу вопросов и имеет широкие

полномочия, возложенные в Уставе. Расширение прав женщин стояло на повестке дня с

момента создания организации. За многие десятилетия работы ООН добилась

значительного прогресса в продвижении гендерного равенства во всем мире. На первом

102

этапе, деятельность ООН сосредотачивалась на юридических и гражданских правах

женщин, однако скоро стало понятно, что ограничиваться законами недостаточно для

достижения равноправия. Всемирные Конференции по положению женщин, которые

проводились с 1975 по 1995 годы, поставили вопрос о гендерном равенстве в центр

внимания и выработали эффективные планы действий для осуществления принципов

равенства. Фокус сместился с законодательства на поиск новых стратегий для расширения

прав и возможностей полноценного участия женщин во всех сферах общества.

Конференция Найроби 1985 года поставила вопрос о политическом участии женщин – было

признано, что для решения проблемы дискриминации, женщинам необходимо быть

полноценными акторами политических процессов. В 1995 году, была единогласно принята

Пекинская Декларация и Платформа действий – краеугольный документ по гендерному

равенству, глобальная политическая основа для защиты прав женщин. Прогресс в

осуществлении Пекинской Декларации отслеживается и оценивается каждые пять лет. На

примере ООН, две главные европейские организации – Европейский Союз и Совет Европы

– продвигают гендерное равенство и внедряют в свою политику международные принципы.

В особенности, гендерный мейнстриминг, который подразумевает учет гендерной

проблематики при разработке, осуществлении и оценки законодательных мер и

документов, был успешно внедрен в европейские политические стратегии. Благодаря

данному подходу, Европа является передовым регионом в сфере гендерного равенства.

Исландия и Швеция выделяются среди других стран в области вовлечения женщин

в политические процессы. На 2022 год, главами государств обеих сран являются женщины,

и почти половина парламента состоит из них. Корни успеха уходят в 70-ые годы.

Международный год женщин 1975 года заметно повлиял на политическую ситуацию

Исландии – демонстрации, организованные в его честь, поставили вопрос о ролях женщин

в обществе в центр внимания, привели к принятию закона о равной оплате труда,

проложили путь для избрания первой женщины президента в 1980 году. В 80-ых годах,

женские политические партии включили в повестку дня правительства вопрос о гендерном

равенстве, и доля женщин в парламенте и в других политических партиях заметно выросла.

Более гендерно-равный парламент Исландии способствовал расширению политики

социального обеспечения, а также принятию многочисленных реформ и законов, которые

поощряют права женщин. Социальная политика Швеции активно развивалась еще в 70-ых

годах, когда гендерное равенство было признано отдельной областью политики. Учет

гендерной проблематики является всеобъемлющей стратегией шведского правительства с

1994 года. В 2014, Швеция запустила феминистскую внешнюю политику, которая

направленна на решение проблемы гендерного равенства путем вовлечения всего
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Министерства иностранных дел. Швеция использует различные инструменты внешней

политики для содействия гендерному равенству, такие как публичная дипломатия,

культурные мероприятия, двухсторонние встречи, сотрудничество с международными

организациями. Усилия Швеции привели к прогрессу в области расширения прав женщин

в различных уголках мира.

Рассматривая опыт Исландии и Швеции, делается вывод, что повышение

представленности женщин в политических институтах в совокупности с социальными

реформами, направленными на расширение женских прав, привели к существенному

прогрессу в области гендерного равенства. Обе страны используют свое лидерство для

распространения принципов равноправия в мире путем международного гуманитарного

сотрудничества.

Россия отстает от Скандинавских стран по гендерному вопросу. Особо заметна

недопредставленность женщин в процессах принятия политических решений – в

глобальном рейтинге о гендерном разрыве, Россия занимает всего лишь 135 место в

политической категории. В среднем по стране, доля женщин в правительстве не достигает

и 20%, и их политическая роль часто является чисто символической. Главным препятствием

прогресса в данной сфере являются патриархальные традиционные стереотипы о ролях

женщин и мужчин в обществе, которые сохранились с советских времен и продолжают

доминировать в России. Основным вкладом женщин в обществе по-прежнему считается

деторождение, а сфера политики воспринимается как мужской. Социальные меры,

направленные на поощрение материнства, являются положительным достижением, однако

без расширения возможностей женщин и в других сферах, они только подтверждают

сложившиеся гендерные стереотипы. Для продвижения гендерного равенства в России,

предлагается осуществлять политическую деятельность в четырех направлениях: поощрять

отцовский отпуск по уходу за ребенком; принять более строгие законодательные меры о

домашнем насилии и домогательствах; способствовать повышению женщин в научных

профессиях и в сфере информационных технологий; установить гендерные квоты в

политических институтах в размере 30%. Опыт Исландии и Швеции доказал, что подобные

меры приводят к искоренению культурных стереотипов и меняют менталитет в отношении

гендерных ролей, что в свою очередь приводит к улучшению положения женщин в

обществе.
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