ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ Международные гуманитарные связи_ по направлению 41.04.05 Международные отношения
__Осетровой Марии Никитовны__
на тему: _ Проблемы участия женщин в процессе принятия политических решений:

перспективы гуманитарного сотрудничества_
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)
Отлично (А)

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9)
Отлично (А)

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
Отлично (А)

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
Отлично (А)

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы
(ПКА-2, ПКА-7)
Отлично (А)

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
Отлично (А)

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
Отлично (А)

8.
Качество оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)
Отлично (А)

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)
Отлично (А)

Средняя оценка:

1. 2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация Осетровой М.Н. посвящена актуальной теме – проблеме участия женщин в процессе принятия политических решений. Эта тема является самой актуальной в нынешней повестке дня международных организаций и стран, выступающих за гендерное равенство. Эта проблема рассматривается автором сквозь призму гуманитарного сотрудничества. И в данном аспекте это, безусловно, является новизной данного диссертационного исследования. Осетрова М.Н. дает собственное определение гендерному сотрудничеству в вопросах гендерного равенства и далее, исследует возможности этого сотрудничества, анализируя опыт Исландии, Швеции и Российской Федерации. Данная работа написана на базе большого количества источников и литературы на русском, английском и французском языке. Структура работы логична. Выводы соответствуют целям и задачам. Работа выполнена на высоком исследовательском уровне, соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, и заслуживает, на наш взгляд, особой оценки комиссии.

3. Рекомендованная оценка: Отлично (А)
Дата 8.06.2022
должность, ФИО и подпись научного руководителя

Научный руководитель:

[image: image1] Доцент кафедры Мировой политики,

ФМО СПбГУ, к.ф.н,

Стецко Елена Владимировна

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.
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